
  Zpravodaj pro občany PoběžovickaZpravodaj pro občany Poběžovicka 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 

 

Ročník 2016 
číslo 11/2016 

listopad 
 Vydáno dne 23.11.2016  

 

Z a m y š l e n í                               
Listopad 2016: Nebe v mlžném kožichu, skoro holé stromy, šíp-kový keř bez listí, ale ověšený velkými zářivě červenými šípky, které nikdo nesklízí. Ptáčci - tedy ti, kteří si zalezou „pod mezu“ a neodletí za teplem, se budou mít v zimě dobře. Šípky pro ně na keřích zůstanou. Lidé si raději  zajdou do supermarketu či do lékárny a zakoupí šípkový čaj v sáčku. Kdo a kde platil šípko-vému keři za červený šípek ru-dou krví? Tedy za ony drobty ukryté v sáčku. Kdysi to dělávaly naše babičky. Dnes je to jinak, ale přece jen něco trvá. Opadá listí – skončí listopad a přijde měsíc prošení. Prosit oč? A koho? Už se neprosí, ale naku-puje (a často na dluh – jen aby to „vypadalo“). I z vánočních písní se stávají zvukové kulisy. Z obchodních řetězců cíl výletů. A z Vánoc? To si každý přebere po svém. Na Vánoce už by tu měla být zima: Sníh jiskří ve světle měsíce. První zpozorova-ná hvězda na černomodrém nebi zve ke štědrovečerní večeři. Bu-de to? Nebude?  Čas – počasí, bezčasí, nečas. Spíše platí to po-časí bezčasí. Tedy alespoň v na-šem koutě. V údolí Pivoňky  bý-vá mnohdy jinak, než jak hlásí zprávy a předpovědi. A skoro vždy líp. Náledí, no sem tam, s ním mají špatné zkušenosti ne-zkušení řidiči. Sníh?  Bělá se pod Lysou horou a Starým Herštej-nem. V Poběžovicích už je lépe.  Když počítač ukazuje počasí v Domažlicích, tam prší, v Pobě-žovicích sotva mrholí. Však také, když třeba v Praze řeknete, že jste z Poběžovic, musíte dodat u Domažlic. A pak aha! – prý na Chodsku, na Šumavě. Jako by mapa Čech byla pro legraci. A Český les neexistoval. Inu – všechno je jinak v televizi či v jiných mediích a jinak doo-pravdy. A nejen předpovědi počasí.  Počasí a předpovědi. Jaká že bu-de ta letošní zima? Prý to dříve uměli určit pěstitelé cibule. Jen-že ti cibuli pěstovali ekologicky, dnes se pěstuje na váhu – tedy, aby jí bylo co nejvíc, přidá se do půdy ledacos. Cibule je stále stejná. A také včelaři uměli předvídat. Tedy alespoň v do-bách, kdy nechávali včely spát a nebudili je přikrmováním nebo léčením. A i velké množství šíp-ku prý znamenalo tuhou zimu. Ale já myslím, že letos už zima byla. V týdnu kolem svatého Martina. Teď se zase vrací pod-zim. Alespoň zahrádkáři dohoní, co nestihli, rybářům nebudou zábst nohy při výlovu a myslivci nebudou muset vypít tolik gro-gu. Snad dojde na zimu alespoň v roce 2017. A podnikatelé pro-vozující „zimu“ na horách příliš nezchudnou.        Marie Špačková 

25. listopadu PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK 10:00 – 14:00 Den otevřených dveří a školní předvánoční jarmark pro Vás připravili žáci a učitelé ZŠ Poběžovice. (ZŠ Poběžovice)  27. listopadu ROZSVĚCENÍ STROMEČKU 1. adventní neděle 16:30 průvod městem 17:00 program na nádvoří před MKIS Projděte se adventními Poběžovicemi, shlédněte kul-turní program na nádvoří před MKIS a rozsviťte s námi vánoční stromeček na náměstí.  Průvod vychází od vchodu do parku (u technické ha-ly). (nádvoří MKIS)  2. prosince PROSINCOVÝ PÁTEK V POBĚŽOVICKÉM KINĚ 18:00 Přijďte strávit páteční večer s pohádkou. Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné (kino Poběžovice)  3. prosince JARMAREČNÍ HODOVÁNÍ A ADVENTNÍ VESELÍ 14:00  Posezení v krčmě, hubaté krčmářky, vánoční dekorace a dárky, dobré jídlo, svařák, medovina, trhy, soutěž o nejhezčí a nejchutnější vánočku. Srdečně Vás zveme k předvánoční atmosféře. Vstupné dobrovolné. (nádvoří MKIS Poběžovice)  4. prosince „NA KOLEDU S ROHÁČI Z LOKTE“ 2. adventní neděle 18:00  Vánoční koncert skupiny Roháči z Lokte.  Přijďte si odpočinout od vánočních příprav a zabrou-kat si s námi pár koled a známých písniček. Vstupné 100,-Kč dospělí, děti zdarma. Předprodej od 14. 11. 2016. (kostel Nanebevzetí Panny Marie Poběžovice)  5. prosince ČERTOVSKÁ NÁVŠTĚVA 16:00 – 21:00 Rodiče, objednejte si na Vaše dítka návštěvu z pekla! Objednávky formou SMS nebo telefonicky na tel.: 730 890 861. Pekelnému sekretariátu je nutné nahlásit jmé-no příjmení hříšníka, bydliště a hříchy. (Peklo - Poběžovice - Peklo)  8. prosince ADVENTNÍ POSEZENÍ V KNIHOVNĚ 17:00  Posezení se čtenáři poběžovické knihovny a poděko-vání za jejich věrnost ke knihám a naší knihovně. (knihovna Poběžovice)  11. prosince „CHODSKÉ ADVENTNÍ PROZPĚVOVÁNÍ“ 3. adventní neděle 18:00 Adventní koncert v podání Národopisného souboru z Postřekova. 

 Vstupné dobrovolné věnováno farnosti. (kostel Nanebevzetí Panny Marie Poběžovice)  15. prosince VÁNOČNÍ TVOŘENÍ NEJEN Z TĚSTA A PAPÍRU 16:00  Chybí Vám inspirace a vánoční výzdoba? Přijďte s námi strávit příjemný podvečer při vyrábění dekora-cí.  Těší se na Vás paní Hegrová, Mertová, Lešková a Ing. Heřmanová. Vstupné dobrovolné. (MKIS Poběžovice)  18. prosince AJ, RADOST VELIKOU ZVĚSTUJI VÁM! 4. adventní neděle 18:00 Poslední adventní neděli strávíme se souborem Musica Festiva di Praga, který nám ve svém repertoá-ru představí celovečerní pořad českých a moravských pastorel a evropských vánočních koled (J. J. Ryba, J. Michalička aj.). Vstupné 60,- Kč dospělí, děti zdarma (kostel Nanebevzetí Panny Marie Poběžovice)  19. prosince VÁNOČNÍ ZÁJEZD DO PRAHY 13:00  Kde jinde načerpat vánoční atmosféru než v Praze na Staroměstském náměstí? Na programu je návštěva vánočních trhů a muzikál Děvčátko – vánoční příběh. Nutná rezervace 730 890 861. Cena 700,-Kč/osoba  (Poběžovice – Praha – Poběžovice)  21. prosince PROSINCOVÉ ODPOLEDNE V KNIHOVNĚ 15:00 – 18:00  Dětské oddělení v knihovně navštíví paní Vločka, která si pro děti připravila povídání o tradicích vánoc,  ukázku vánočních zvyků, vyrábění záložek a čtení zim-ních pohádek.  Kapacita omezena na 15 dětí. Nutná rezervace. Příspěvek dobrovolný. (Městská knihovna Poběžovice)  24. prosince BOHOSLUŽBA 19:00 Bohoslužba v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovicích.  25. prosince a 26. prosince BOHOSLUŽBA 8:00 Bohoslužba v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovicích.  1. ledna 2017 BOHOSLUŽBA 11:00 Bohoslužba v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovicích.  1. ledna 2017 PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU 16:00  Přivítejte s námi Nový rok 2017 u kapličky svatého Prokopa, poslechněte novoroční koledu, vypusťte lam-pióny štěstí a vyslechněte novoroční slovo starosty města. Občerstvení zajištěno. (kaplička svatého Prokopa směr Otov) 

stránka 1 

MKIS Poběžovice, náměstí Míru 210, 345 22 Poběžovice, tel.: 
379 497 889, mob.: 730 890 861, e-mail: info@pobezovice.cz 

 



 

 

 

 

 
Pracovníci Služeb města Poběžovice do-končili úpravu terénu u šitbořského koste-la, aby tam mohla zajet potřebná techni-ka, která se bude podílet na rekonstrukci střechy presbytáře této historické památ-ky. 

Na žádost pana Pecha se pak významně podíleli na vykopání staré a poškozené ka-nalizační přípojky k jeho nemovitosti na Spojeneckém náměstí. Nad přípojkou rostl veliký jasan ztepilý, jehož kořeny časem prorostly do betonových trubek přípojky a zcela je ucpaly, takže se přípojka stala ne-funkční a přestala odtékat voda ze sklepa domu. Pracovníci služeb potrubí vykopali a za asistence pracovníků CHVAK, a.s., Do-mažlice položili potrubí nové, včetně zpět-né klapky, která bude bránit nátoku vody z hlavního potrubí v případě, že se v něm zvedne hladina vody. 

Současně s hlavním úsilím pracovníků Slu-žeb města Poběžovice, kterým v součas-nosti je průběžný úklid spadaného listí, za-čali i s přípravou techniky na blížící se technickou kontrolu. Ta se týká vozidla Multicar, které je již 28 let staré. Tomuto věku samozřejmě odpovídá i stav podvoz-ku, kovových a plechových částí vozidla. Přesto, že nejpoškozenější plechové části byly asi před 4 roky opraveny, zub času hlodá dál a další opravy karosérie, pod-vozku a korby jsou již téměř malým zázra-kem. Pokud se podaří vozidlo připravit tak, aby bylo i pro další dva roky uznáno pro-vozuschopným, je třeba, počítat s nutností jeho brzké výměny za nové. Všechny věci mají pouze svoji určitou životnost, kterou nelze do nekonečna prodlužovat. 

Panorama  
u d á l o s t í 

stránka 2 

Město Poběžovice Obecně závazná vyhláška města Poběžovice č. 2/2016 o nočním klidu. 
                Čl. 1 Předmět Předmětem této obecně závazné vyhlášky je stanovení výjimečných případů, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo žádnou než stanoví zákon.              Čl. 2 Doba nočního klidu Dobou nočního klidu se rozumí doba od 22. do 6. hodiny.              Čl. 3 Stanovení výjimečných případů, při nichž je doba nočního klidu  vymezena dobou kratší nebo žádnou 1) Doba nočního klidu se nestanovuje v noci z 31. prosince na 1. ledna každého roku.  
 2) Doba nočního klidu se stanovuje na dobu od 24:00 hodin do 06:00 hodin v noci z 30. dubna na 1. května každého roku. 
 3) Doba nočního klidu se stanovuje v průběhu „Poběžovických pouťových slavností“ v noci z pátku na sobotu a ze soboty na neděli na dobu od 02:00 do 06:00 hodin, v noci z neděle na pondělí se doba nočního klidu stanovuje na dobu od 24:00 do 06:00 hodin. Informaci o přesném termínu konání „Poběžovických pouťových slavností“ zveřejní město Poběžovi-ce nejméně 7 dní před jejich zahájením na plakátovacích plochách města.               Čl. 4 Účinnost Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.  
 Vyvěšeno na úřední desce dne: 14.10.2016 Sejmuto z úřední desky dne: 30.10.2016                     Město Poběžovice Obecně závazná vyhláška č. 3/2016 o regulaci provozování loterií a jiných podobných her 

 

               Článek 1 Zákaz provozování Na celém území města se zakazuje provozování: a)  sázkových her podle §2 písm. e), g), i), l), m), a n) zákona o loteriích b)  loterií a jiných podobných her podle §2 písm. j) a §50 odst. 3 zákona o loteriích.     

                Článek 2      Účinnost pokračování na str. 4. 

Svátek má Mikuláš 6.12. Tedy ten první svatý Mikuláš, který žil ve 4. století a jemuž se při-pisuje mnoho zázraků. Některé jsou připome-nuty  i na obraze, který visí v poběžovickém kostele. Obraz původně zdobil hlavní oltář kostela v  Šitboři. Jako zázrakem ušel téměř definitivnímu zničení. Na rozdíl od šitbořského kostela, z kterého zůstalo opravdu jen, byť i vzácné, torzo. Kostel – tedy, to co z něho zbylo, se chystají šitbořští opravit. Objevily se i plány na vyhlídkovou věž, v níž by se měla proměnit ta původní, zakončená ještě v po-lovině 20. století rozkošnou barokní bambul-kou. Plány jsou plány, ale do krajiny by se spíše hodila ona barokní bambule. A obraz? Což takhle uspořádat sbírku na jeho restauro-vání? Nebo by snad církev – když má teď tolik prostředků díky restitucím, se mohla začít sta-rat i o malé kostely a o to, co v nich zůstalo?                     Marie Špačková 

Výběr z usnesení 56. jednání RM Poběžovice, ze dne 31.10.2016 
♦ RM schvaluje provedení přesunu finančních prostředků v rámci stanoveného rozpočtu Základní školy Poběžovice v předloženém znění. 
♦ RM schvaluje cenovou a termínovou nabídku na zpracování projektové dokumentace firmy STATICA Plzeň s.r.o., na akci „ZŠ Poběžovice - Přístavba výtahu a stavební úpravy ve stávajícím objektu,“ s celkovou cenou ve výši 139.000.-Kč bez DPH. 
♦ RM bere na vědomí Výroční zprávu o činnosti Základní školy Poběžovice za školní rok 2015/2016. 
♦ RM bere na vědomí náklady na opravu elektroinstalace v budově č. 1 v zámeckém parku s tím, že tyto náklady budou s firmou KALLIOPÉ, která bude nájemcem prostor, vypořá-dány v rámci připravené nájemní smlouvy. 
♦ RM bere na vědomí nabídky tří firem na postavení třetího dílu kolumbária na místním hřbitově o 15 buňkách s tím, že zakázku přiděluje firmě TERACO BETON, Srbice 60, 345 43 Koloveč. 
♦ RM přiděluje od 1.11.2016 volný byt č. 4 v bytovém domě č.p. 141 v Krátké ulici v Pobě-žovicích... 
♦ RM přiděluje byt č. 5 v bytovém domě č.p. 145 v Krátké ulici v Poběžovicích... 
♦ RM schvaluje rozpočtová opatření č. 7/2016 v předloženém znění. 
♦ RM bere na vědomí rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje, Odboru životního prostředí, kterým se správci toku potoka Pivoňka, Lesům České republiky povoluje vý-jimka k odstranění hráze bobra evropského na vodním toku potoka Pivoňka. 
♦ RM bere na vědomí rozhodnutí MěÚ Poběžovice, Odboru výstavby a životního prostředí o umístění stavby garáže na pozemku p.č. 222 v k.ú. Poběžovice... 
♦ RM schvaluje přistoupení města Poběžovice k řízení o komplexních pozemkových úpra-vách v k.ú. Vlkanov u Nového Kramolína jako účastníka řízení. 

Výběr z usnesení 57. jednání RM Poběžovice, ze dne 7.11.2016 
♦ RM bere na vědomí nabídku č. 76/2016 na vypracování projektové dokumentace ve stupni DÚR, DSP a PDPS na akci „Obytná zóna Poběžovice, jihovýchod,“ za cenu 578.405.-Kč vč. DPH, nabídku č. 77/2016 na vypracování projektové dokumentace ve stupni PDPS na akci „Oprava místní komunikace ul. Dolní, Poběžovice,“ za cenu 84.458.-Kč vč. DPH, nabídku č. 78/2016 na vypracování projektové dokumentace ve stupni DSP a PDPS na akci „Obytná zóna ul. Větrná, Poběžovice,“ za cenu 140.360.-Kč vč. DPH, nabídku č. 79/2016 na vypracování projektové dokumentace ve stupni DSP a PDPS na akci „Obytná zóna ul. Otovská, Finská, Zahradní, Poběžovice,“ za cenu 288.512.-Kč vč. DPH, nabídku č. 82/2016 na vypracování projektové dokumentace ve stupni DÚR, DSP a PDPS na akci „Lávka přes potok Pivoňka ve Slovanské ul., Poběžovice,“ za cenu 217.800.-Kč vč. DPH, předložené firmou SUDOP Project, Plzeň. 
♦ RM stanovuje priority pro přípravu projektových dokumentací: 1. „Obytná zóna Poběžo-vice, jihovýchod,“ 2. „Obytná zóna ul. Otovská, Finská, Zahradní, Poběžovice,“ 3. „Oprava místní komunikace ul. Dolní, Poběžovice“ a ukládá starostovi zajistit předložení jednotlivých smluv o dílo na zpracování projektových dokumentací Radě města Poběžovi-ce.    
♦ RM souhlasí se zřízením vsakovacího objektu dešťových vod, sváděných z nemovitosti (rekreačního domu) č.e. 2 v Ohnišťovicích na pozemek p.č. 1415/4 v k.ú. Ohnišťovice, který je ve vlastnictví města Poběžovice. 
♦ RM ukládá starostovi projednat s vedením firmy CVHAK, a.s., Domažlice vyhotovení nové kalkulace ceny pitné a odpadní vody pro rok 2017 s tím, že v ní nebude zahrnuto navý-šení nájemného za infrastrukturní majetek. 



 

Po uzavření cášského míru v r. 1748 mohla císařovna a královna Marie Terezie konečně přistoupit k realizaci připravovaných reforem politických i hospodářských, které měly změnit značně život habsbur-ské monarchie vůbec a českých ze-mí zvlášť. Z hospodářských nařízení daleko-sáhlého rázu stál v první řadě již delší dobu chystaný soupis zdanění půdy poddanské (rustikálu) a pan-ské (dominikálu) a následně stano-vení nového kontribučního řádu. Celý proces trvající od r. 1748 až do konce padesátých let byl nároč-ný a nesnadný, výsledek však tvoří nejdůležitější pramen k hospodář-ským dějinám tereziánského obdo-bí. Vedle rozpisu rozloh půdy, lesů, lad a domů, osedlých a neosed-lých, konaných robot a hospodář-ských výnosů, podchycuje uvedený tereziánský katastr i stav řemesel, průmyslu a obchodu. Domažlicko - míněn je okres v dnešní rozloze - patřilo do nově vy-tvořeného Klatovského kraje (od r. 1751). Tabulky katastru podávají velmi podrobný přehled sídelních celků (měst, městeček a vesnic), patřících tehdy do administrativ-ních obvodů spravovaných městy nebo vrchností (panství). Královské město Domažlice tehdy bylo - stej-ně jako dnes - největším sídlištním komplexem, do jehož obvodu pat-řily i poddanské vesnice Petrovice, Nevolice, Bořice, Spáňov, Hříchovi-ce, Hradiště, Pasečnice, Babylon, Fuchsova Huť, Milavče a Božkovy. Na východě zasahovalo hluboko do dnešního okresu chudenické pan-ství tehdy spravovaně hrabětem Prokopem Vojtěchem Černínem z Chudenic. Od Vílova a Úsilova na jihu přes Oprechtice, Úboč, Koloveč a 

Osvračín, po nejseverněji položené okrajové Močerady. Mezi horšov-skotýnským a chudenickým pan-stvím ležely mimo zmíněné domaž-lické vesnice menší statky jako Ka-nice s Hradištěm, Přikřicemi a Úně-jovicemi, jimž vládl baron Jan Josef Hildprand-Ottenhausen i statek ra-donický patřící Josefovi Jáchymovi Schmidtgrabnerovi z Lusternecku, či malé panství Přívozec se Lštěním a Mimovem, známé sídlo Dohal-ských z Dohalic. Vedle něj pak ješ-tě stejně drobná enkláva nahošická (s Výrovem, Blížejovem a Maloni-cemi), kde tehdy byl pánem Ondřej Otto z Ottenthalu. O Blížejov se dělila paní na Chotiměři Eleonora ze Širntyngu s panstvím (městem) horšovskotýnským. Třetím největ-ším vrchnostenským pánem byl tehdy trhanovský majitel hrabě Hu-go Jan Filip Stadion. Jeho panství začínalo u Chudenína nedaleko Nýrska a pokračovalo přes pohra-niční, převážně dřevorubecké vsi (Hadravu, Sv. Kateřinu, Hyršov, Brůdek a další) až po Herštejnské Chalupy na hřebeni Lysé hory. Pat-řilo do něj i jedenáct historických chodských vsí - v Draženově se ovšem dělil s pivoňským klášterem - i Kdyně s okolními osadami Star-cem, Podzámčím, Hlubokou a Smr-žovicemi. Stejně tak i severnější Zahořany a Stanětice na hranici panství. Mezi Černíny a Stadiony byly na východním okraji okresu faltinov-ský statek Loučím a Libkov a dnes klatovský Běhařov, patřící Ludvíku Janovi Hubatiovi z Kottnova. Na západě se trhanovsko-koutské panství stýkalo s vesnicemi patřící-mi pivoňskému augustiniánskému klášteru, kam mimo Pivoň patřil nedaleký Mnichov, Šitboř, Zámělič, Nový Kramolín a Mlýnec. Dále za-

niklé Skláře, Valtířov a konečně Vranov, Sezemín, Šibanov a vý-chodněji položený Zdanov a Draže-nov (částečně). Prakticky všude klášterní zboží sousedilo s vesnice-mi panství poběžovického (tehdy ronšperského), na němž hospodařil baron neboli svobodný pán Filip Vi-lém Linker z Lützenwicku. Mimo městečko Poběžovice (Ronšperk)sestávalo panství z vesnice Otova, Vlkanova, Nového Kramolína - zde některé dvory patřily k Pivoni - a Mlýnce, kde byla situace podobná, na východě se potom stýkalo s vesnicemi týnskými. Panství svatokřížské - sídlo svobod-ného pána Jana Josefa Zuckera z Tamfeldu - bylo ve dnes zbořeném zámku v Újezdě Svatého Kříže. Le-želo nejseverozápadněji. Náležela do něj Bělá nad Radbuzou, Hleďse-be, Smolov, Ruštejn, Železná, Pleš, Bystřice, Lískovec, Novosedly, Liščí Hora a Waldorf. Tedy osady čás-tečně v posledních desetiletích za-niklé. Dvůr ve Větrově si rozdělili hrabě Trautmansdorf a šlechtic Antonín Zessner ze Spitzenberku, Ostrov jako enkláva patřil baronu Linkero-vi. Městečko Všeruby na bavorské hranici mělo v rámci dominia stadi-onského poněkud výlučnější posta-vení podobně jako Kdyně, takže se nepočítaly přímo do komplexu třia-padesáti trhanovsko-koutských vsí. Konečně podobně jako sousední Ostrov byl i Mutěnín osamocenou obcí se statkem Jana Bedřicha z Wiederspergu, stejně jako nedale-ko za kopci ležící sousední statek Mostek s Malým a Velkým Horší-nem, Závistí, Kněžskou a Horkou, většinou nyní zaniklé obce ležící v lesích. PhDr. Jan Vogeltanz stránka 3 

Teprve až na počátku vlády císa-řovny Marie Terezie, která vládla mezi roky 1740 až 1780, docházelo k povinnému zakládání takzvaných „triviálních škol“ na širém českém venkově. Takové první „nelatinské“ školy vznikly tehdy také v našem pohorském kraji v obcích, v nichž byla fara a kostel! Až do toho času se mohla chlubit „latinskými škola-mi“ jen větší města, jakými byly Domažlice, Klatovy a Tachov… V Poběžovicích byla dobrá škola na-příklad v 16. století za Švamberků. Farní obce měly povinnost postavit školu s bytem pro učitele a jeho rodinu a dbát na to, aby žáci obojí-ho pohlaví po dosažení 6 let do no-vé školy docházeli. Nebylo však vů-bec lehké přimět negramotné rodi-če, aby své „ratolesti“ do školy - často hodně vzdálené - vůbec posí-lali. Využívali je už od jejich útlého věku k práci na své, zpravidla ze-mědělské živnosti. A ještě jim vzni-kala povinnost platit pak za své po-tomky „školní plat.“ Navíc chodil učitel při církevních svátcích - vět-šinou se svou manželkou, po dědi-nách vinšovat - a zároveň vybírat 

takzvaný „sobotáles,“ čili jakousi výslužku za vyučování dětí (byly to často jen potraviny, ovoce, len…). Zpočátku to neměli jednotliví faráři a starostové moc lehké najít dosta-tečně vzdělaného a mravně pří-kladného kantora. Pro jeho přijetí byla v těch časech nejvíc rozhodu-jící dobrá znalost hudby. Duchovní pastýři samozřejmě očekávali, že s novým učitelem jim zároveň do ob-ce přijde schopný varhaník, zpěvák a zakladatel dobrého pěveckého sboru, popřípadě alespoň malého kůrového orchestru. Sám pocházím z takové vícegenerační kantorské rodiny ve středních Čechách… Až po dlouhých letech soustředě-ného pátrání se mi podařilo najít původ i rozšíření čtyř prvokantor-ských rodů Poběžovicka, Hostouň-ska a Bělska. V Šitboři, velmi pra-staré farní obci v Českém lese, pů-sobil mnohostranně kantorský rod Kässů. Prvním známým kantorem z nich byl Josef Käss, o němž máme z matrik zaručené zprávy už od to-ku 1755. Jedním z jeho vnuků byl i Matouš K., který v rodné obci pů-sobil přes 60 let a byl za to oceněn 

stříbrným záslužným křížem (19. července 1887). Oceněn byl však už jeho otec Heinrich K., který vě-noval učitelství a muzice dokonce 63 a půl roku.(!) Narodil se ve sta-ré dřevěné škole u fary a vedle hřbitova v Šitboři 14.5.1769. Ze-mřel v Šitboři 27.7.1859, kdy mu bylo už přes 90 let! V Poběžovicích, Hostouni a Bělé působili četní učitelé z kantorského rodu Pauli, které můžeme v matri-kách sledovat také už od 50. let 18. století. František Josef Pauli učil po Heinrichu Kässovi v Šitboři s jeho synem Matoušem K., který se také dožil vysokého věku (zemřel roku 1893).  Z mnohageneračního kantorského rodu Bendů, původem Čechů ze Staňkova Vsi (dnes Staňkov) byl významný evropský pedagog a mi-nisterský rada ve Vídni Hans von Benda, narozený ve škole v Pivoni 31. srpna 1859 a zemřelý ve Vídni 11. května 1935. I z rodu Krispinů a Pauli byli velmi významní členo-vé, obzvláště hudebníci… Mgr. Jan Prokop Holý,  Hostouň 

Dospělá porota 48. Dětského filmo-vého a televizního festivalu Oty Hof-mana, který se konal ve dnech 9.-13. října 2016 v Ostrově, ocenila práci školního televizního štábu DI-GINÁVES ze Základní školy Poběžo-vice. Štáb získal čestné uznání za ži-vé zachycení školní události. Převzato z webu ZŠ  

Ve fotbalovém Coca cola cupu, určeném pro žáky a žákyně druhého stup-ně základ. škol a gymná-zií s osmiletým vzděláva-cím programem, naroze-né mezi 1. 1. 2001 - 23. 9. 2004, zvítězili repre-zentanti naší školy: 

V úterý 25. října 2016 v pod-večerním čase se opět otevřela na-še škola všem, kteří se chtěli tro-chu bát. Žáci 9. ročníku vyzdobili chodby a třídy, převlékli se do kos-týmů a s nadšením se ujali rolí strašidel. Návštěvníci při vstupu dostali „poukaz na průlet strašidel-nou školou“ osvětlenou pouze svíč-kami a lucernami z velkých oranžo-vých dýní. Ve třídách na ně čekaly různé úkoly – tunel plný strachu, bludiště, labyrint vůní, hmatová krabice, hod a lov, speciálně vyro-bené puzzle atd. Museli však být odvážní a projít chodbami plnými čertů, kostlivců, čarodějnic a jiných příšerek. Na konci svoji přítomnost potvrdili podpisem na pamětním listu. Za statečnost obdrželi u vý-chodu sladkou odměnu a diplom.        Děkujeme učitelům, asisten-tům a rodičům, kteří nám pomáha-li, a také SRPŠ, jež nám poskytlo finanční příspěvek na dobroty pro děti.                   Mgr. B. Kreslová,  třídní učitelka 9. ročníku Převzato z webu ZŠ        

V sobotu 22. října 2016 se ve spor-tovní hale v Jičíně konalo mistrov-ství republiky starších žáků v judu. Nadějná poběžovická závodnice Si-mona Borčová na něm, po tvrdé a náročné přípravě vybojovala bron-zovou medaili. Simona se před mis-trovským turnajem zúčastnila čtyř tréninkových soustředění, včetně světového kempu ve Varšavě, kde měla možnost se setkat se závodni-cemi z Evropy i USA. Její výborné umístění je dalším kamínkem do mozaiky výrazných úspěchů a oce-nění práce s mládeží oddílu juda v Poběžovicích. Trenér Josef Kubík,  SK Judo Poběžovice 



  

 

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: tajemnik@pobezovice.cz,  
web: http://www.pobezovice.cz * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí 
vždy shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků.    * * *      Tisk: Plzeňská knihvazba Domažlice – náklad 700 výtisků   *  ZDARMA *    
Uzávěrka pro p říjem p říspěvků do p říštího čísla je  13.12.2016    *     Reg. číslo:   MK ČR E11530        stránka 4 

  Poběžovice:  
prosinec: 7.12., 21.12. 
leden: 4.1., 18.1. 
Ostatní obce:  
prosinec: 6.12., 20.12. 
leden: 3.1., 17.1. 

aneb skvělý 17. listopad Myslím, že nejen svým jménem mohu poděkovat Dominice Adamcové, a te-dy i MKIS Poběžovice za to, že se právě 17.11.2016 v poběžovickém ki-ně předvedl plzeňský soubor Cantico-rum. Jeho vystoupení bylo radostné – členové zpívali skvěle, dirigentka byla úžasná. Dominika, která je uváděla, nemluvila dlouho a snad nezaznělo ani slovo svoboda. Přesto každý citli-vý posluchač, vycítil, oč jde.        MŠ 

EURONA BY CERNY  Český výrobce ekologické  bytové, profesionální vlasové, tělové a pleťové kosmetiky. Vhodná pro astmatiky a alergiky.  

  Neváhejte mě kontaktovat na tel. č.: 739 968 369,  email: JanikBajerova@seznam.cz Katalog a vzorky vůní  ráda zapůjčím  Jana Blatská.  

I  N  Z  E  R  Á  T HLEDÁM PRO VÁŽNÉ SEZNÁMENÍ, SPOLEČNÝ RODINNÝ ŽIVOT  OSAMĚLOU ŽENU. VĚK, VZHLED, POSTAVA, BYDLIŠTĚ A MAJETEK NENÍ PRO MNE ROZHODUJÍCÍ. NABÍZÍM LÁSKU, VĚRNOST, OPORU. JSEM SŠ, ŠTÍHLÉ POSTAVY, S DEL-ŠÍMI VLASY, NEKUŘÁK, ABSTINENT, ROZVEDENÝ. OČEKÁVÁM A TĚŠÍM SE NA ODPOVĚĎ OD ŽENY, KTERÁ MÁ O SEZNÁMENÍ OPRAVDU VÁŽNÝ ZÁJEM. TELEFON: 705 404 111. 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2017. Zveřejněno na úřední desce dne: 14.10.2016. Sejmuto z úřední desky dne: 30.10.2016. 
Dokončení ze str. 2 

P O Z V Á N K A ZO SCCHP Poběžovice zve širokou veřejnost  do hotelu  Hubertus v Poběžovicích na  SILVESTROVSKÉ SENIORSKÉ ODPOLEDNE. Středa 28.12.2016 od 14.00 hodin. K tanci a poslechu hraje MELODY CLUB z Postřekova. 

Lidé, kteří mají jako zdroj tepla kotel na pevná paliva, mají už jen několik týdnů na to, aby si nechali udělat je-ho kontrolu. Povinnou revizi kotlů zavedla v září 2012 novela zákona o ochraně ovzduší a do konce le-tošního roku jí podle ministerstva životního prostředí musí projít cel-kem 500 tisíc topenišť. Kontroly se vztahují na topná zařízení s pří-konem od deseti do 300 kilowattů a teplovodním okruhem, tedy na většinu kotlů na uhlí, dřevo nebo ji-ná pevná paliva v rodinných domech určených k trvalému bydlení i k re-kreaci. Revize platí i pro krbové vlož-ky, pokud jsou napojené na radiáto-ry a s tepelným příkonem od deseti kilowattů výše.  Revizní technici v okrese: Luboš Birner, H. Týn 602 429 117 František Hrbáček, Do. 605 247 082 Jaroslav Jacík, Domažl. 721 534 551 

Karel Kočí, Domažlice 721 534 551 Nikola Kořínek, H. Týn 731 404 193 Marek Kouřil, Domažl. 728 479 551 St. Paroubek, Domažl. 722 693 344 Pavel Pivoňka, Domažl. 728 854 993 Jiří Suchý, Domažlice 722 506 178 Mirosl. Toman, H. Týn 607 609 074 Josef Súkeník, Staňkov 604 112 436 Josef Votruba, Domažl. 605 247 085  
 Základní prohlídka zabere asi hodi-nu, cena není zákonem stanovena a pohybuje se mezi 600 až 1500 koru-nami. Po revizi technik vystaví do-klad o kontrole, kterým se pak lidé mohou prokázat při případné výzvě z úřadu.  Potvrzení o revizi si bude moci od nového roku vyžádat úřad města nebo obce, v případě nedodržení té-to povinnosti hrozí občanům pokuta až 20 tisíc korun. Nejpozději po dvou letech je nutné revizi kotle pra-videlně zopakovat.         VoK 

Mladá Boleslav 12.11.2016,  Mistrovství ČR - mladší žáci do 13 let  Do Mladé Boleslavi se sjelo 291 mla-dých judistů z celé republiky, mezi nimiž byli i tři poběžovičtí borci. A vedli si velmi dobře. Filip Valenta obsadil 9. místo, Filip Markin 5. 

místo a bronzovou medaili za 3. místo získala Šárka Zdeborová. Všichni tři zaslouží pochvalu za vzor-nou reprezentaci města Poběžovice a poběžovického  juda.  Josef Kubík,  trenér  

   Dne 28.10.2016 uplynulo 20 smutných let, kdy nás navždy opustila  paní 
Anna Mrázová. 
 
 
 
 
 
 
  
 
 Dne 29.12.2016 uplynou tři smutné roky,  kdy nás navždy opustil pan Karel Mráz.   
    Stále vzpomínají syn Michal a dcera Hana s rodinou. 

 

Rada města Poběžovice reagovala v případě OZV č. 2/2016 na změnu v legislativě, kdy přijetím novely záko-na o přestupcích byla obcím ode-jmuta možnost povolovat výjimky z doby nočního klidu. Namísto toho mají obce nově možnost dobu noč-ního klidu regulovat vydáváním obecně závazných vyhlášek, což je sice proces nepružný a zdlouhavý, ale v současné době jediný možný. Každý, kdo plánuje nějakou oslavu  a chce mít povolené porušení noční-ho klidu po 22. hodině, musí žádat vedení města dostatečně předem (cca 3 měsíce) o změnu platné obecně závazné vyhlášky. Tuto změnu následně projedná rada města, která předloží své doporuče-ní zastupitelstvu města (schází se minimálně 1x za 3 měsíce). Pokud zastupitelstvo schválí novou OZV, či její novelu, musí být tato vyvěšena 15 dní na úřední desce města a te-prve potom nabývá účinnosti. Osla-vy, při nichž se rušení nočního klidu nepředpokládá, mohou být organi-zovány bez problémů jako dosud.  Ministerstvo vnitra ČR, které dozo-ruje tvorbu obecně závazných před-pisů obcí ve své metodice k proble-matice vyhlášek o nočním klidu, do nich nedoporučuje zařazovat akce typu běžných rodinných oslav. OZV č. 02/2016 nabyla účinnosti dnem 30.10.2016.  
 V souvislosti s touto vyhláškou vedení města    

 VYZÝVÁ   VŠECHNY  ORGANIZÁTORY  kulturních, společenských či spor-tovních akcí aby sdělili, v jakých konkrétních termínech v roce 2017 plánují pořádání akcí, při nichž by mohla být zkrácena doba nočního klidu, stanovená zákonem od 22. do 6. hodiny tak, aby mohly být tyto akce projednány v zastupitelstvu města a případně zapracovány do obecně závazné vyhlášky.  Prosíme o sdělení písemnou formou do 12.12.2016 do poda-telny městského úřadu Poběžo-vice nebo e-mailem na adresu podatelna@pobezovice.cz   
 V případě OZV č. 3/2016 se vedení města Poběžovice připojilo k několi-ka městům v našem okrese, která na svém území zakázala provozová-ní hazardních her. Negativní dopad této činnosti do oblasti sociální a bezpečnostní není třeba zdůrazňo-vat, protože každý z občanů pravdě-podobně ví o nějakém tom „gamble-rovi“ a jeho trvalých finančních pro-blémech. Ty mnohdy vedou k zadlu-žování celých rodin, či páchání trest-né činnosti za účelem získání dalších prostředků pro hru. Zastupitelé se proto jednomyslně shodli na schvá-lení OZV, která s účinností od 1.1.2017 zakazuje provozování vy-braných hazardních her na území města Poběžovice.     V. Kotlan, tajemník MěÚ 

Dne 11. listopadu 2016 byl zahájen v Horšovském Týně IX. ročník mezi-národního filmového festivalu pro děti a mládež Juniorfest. Žáci naší školy se zúčastnili několika filmo-vých představení a zhlédli filmy Trollie, Morris z Ameriky, Abulele a Kokosový hrdina. V rámci festivalu proběhla i dobrodružná zámecká soutěž „Pevnost Týn“, která je inspi-rovaná televizní soutěží Pevnost Boyard. V pevnosti soutěžilo pět tý-mů, které reprezentovaly svoji zá-kladní školu. Kapitánem týmu byla vždy jedna osobnost ze světa české-

ho filmu a televize. Čtveřici dětí z 5. a 6. třídy, které „bojovaly“ za naši školu podporoval kapitán týmu, he-rec Lukáš Langmajer, známý např. z filmu Babovřesky, kde ztvárnil roli faráře. Osm disciplín prověřilo sou-těžní družstva v oblasti logiky, šikov-nosti, ale i schopnosti vzájemné spolupráce. I přesto, že v letošní Pevnosti Týn zvítězila ZŠ Staňkov, bylo celé odpoledne přínosem pro všechny zúčastněné. Děkujeme na-šim soutěžícím za jejich odvahu a skvělou týmovou práci. Bc. Miloslava Pekárová 

Spolek  Poběžovice-Ronsperg, z.s.   

 
 hledá za symbolický  pronájem místnost, kde by bylo možné provozovat činnost spolku  (spolková setkání,  přednášky, kulturní akce).  Spokojíme se klidně s ga-ráží, kde bude možnost si zatopit.  Více informací na tel 734 449 630, Jana Podskalská 


